
奈良県理学療法士協会、作業療法士会、言語聴覚士会 会員各位 

平成 31年 1月吉日  

（公社）奈良県理学療法士協会  

会長 石橋 睦仁 

 地域包括ケアシステム推進委員会  

委員長 堀田 修秀 

 

平成 30 年度 介護予防推進リーダー導入研修についてのご案内 

 

初春の候、貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

皆様におかれましてはますます御健勝のこととお慶び申し上げます。また平素は、協会の運営にご協力を頂きありがと

うございます。  

早速ですが、介護予防推進リーダー導入研修を下記の要領で開催いたしますので、ご案内いたします。今年度、地

域包括ケアシステムおよび介護予防に関する推進リーダー制度が改訂されました。それにより、介護予防推進リーダー

導入研修カリキュラムが刷新されました。詳細は、日本理学療法士協会ホームページ（www.japanpt.or.jp）でご覧になれ

ます。制度の詳細を必読の上、ご参加ください。また導入研修受講のためには日本理学療法士協会ホームページから

推進制度に登録申請して頂き、e-ラーニングを終了して頂く事が必要です。 

登録申請から e-ラーニング終了まで、ある程度の期間が必要になります。 

早めにご登録、受講をして頂くようにお願いいたします。  

なお、協会指定事業に参加経験があり、かつ県士協会からの推薦があった会員、またはケアマネ資格所有会員、地

域認定理学療法士取得者の会員は、e-ラーニングの受講は免除されます。免除の登録作業に数週間必要になります。

余裕をもって登録申請、免除申請を行っていただくように、よろしくお願いいたします。 

 

記  

以上 

日   時： 平成 31年 2月 10日（日）  

受付時間： 9：15～  

講義時間： 9：25～16：45  

会 場： リサイクル館橿原 研修室 B 奈良県橿原市東竹田町 1-1 

（〒634-0002 奈良県橿原市東竹田町１−１）  

テーマ： 介護予防推進リーダー導入研修  

参加費：  ・奈良県理学療法士、作業療法士、言語聴覚士会員は会員証提示で無料  

・非会員（他職種含む） 2,000円 

注意点：  ・会員証の提示がなければ非会員扱いになります。  

・e-ラーニング修了、もしくは受講免除の場合は証明できるものをご用意ください。  

 

参加の申し込みは、奈良県理学療法士協会ホームページ内にあります研修会案内の専用申込み 

フォーム（http://narapt.jp/training/n=ws7h/）からお申し込みください。 

申し込み締め切り：2月 9日(土) 

お問い合わせ先 ：介護老人保健施設鴻池荘 堀田まで  

mail: horita.pt@gmail.com  

 

http://narapt.jp/training/n=ws7h/


介護予防推進リーダー研修 

開催内容 

 

時間 内容 講師 

9:15～ 受付開始  

石橋 睦仁 9:25～ 挨拶 

9:30～11:00 介護予防・日常生活支援総合事業とリハビリテー ション専門職 

の取り組みを知る 

➢ 介護予防とは何かを理解し、説明できる。 

➢ 何のために行うのか、どのような事を行うのかを理解し、説明できる。 

➢ 誰が、どのような役割を果たしているかを理解し、説明できる。 

➢ そのために必要な基盤について理解し、説明できる。 

➢ リハビリテーション専門職が何をできるかを理解し、説明できる。 

石橋 睦仁 

11:10～12:40 介護予防の展開方法 

「住民のやる気を引き出す 5minプレゼンをつくろう！」 

➢ 地域づくりによる介護予防事業に住民が主体的に取り組みたいと思

うようなプレゼンテーションができる。 

➢ 住民主体で地域づくりによる介護予防事業ができると感じられるプレ

ゼンテーションができる。 

➢ 地域住民の想いを理解することができる。 

堀田 修秀 

FT： 

石橋、西田 

野口 

12:40～13:20 昼食  

13:20～14:50 介護予防の実践 

「住民がやる！と決めた時の応援 10か条をつくろう！」 

➢ リハビリ専門職目線からの支援方法（行動規範）が言える。 

➢ 行政目線、住民目線からの支援方法（行動規範）が言える。 

西田 宗幹 

FT： 

石橋、堀田 

野口 

15:00～16:30 介護予防の企画立案 「通いの場の実践事例の紹介」 

➢ 通いの場の住民に対する具体的な動機付けを理解する。  

➢ 通いの場の各時期における支援内容を理解する 。 

➢ 通いの場を支えるリハ職の支援体制を理解する。 

野口 寛 

 

 

 

16:30～16:45 修了証授与 挨拶 終了 石橋 睦仁 

 

 

 


